%)

PO

e L

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 21 din 21.02.2019

" Titularul activitatii: S.C. Compania de Apa Oltenia S.A.

Adresa: Str. Brestei, Nr. 133, Craiova , Judetul Dolj

Punct de lucru: Compania de Apa Oltenia Centrul Operational Plenita, punct de lucru
Caraula

Locatia activitatii: Str. Uzinei, Nr. 1, Caraula , Judetul Dolj

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

v

3600 Captarea, tratarea si \ 253 | 4100 Captérea, tré‘t‘area §i

distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apeloruzate -~ | -~ - - | - - apelor uzate

Activitatea se desfigoars in perimetrul administrativ al comunei Caraula i are urmétoarele vecinatafi:
Gospodiria de api: E, V, S- terenuri libere de constructii; N- activititi de comert;accesul la Gospodaria
de Api se face din DJ 552 Craiova-Cetate;

Statia de epurare: N, S, E, V- terenuri libere de constructii pe raza de cca 500 m; accesul la statia de
epurare se face din drum asfaltata DC58 Plenita-Caraula .

Emisi de: APM Dolj

Activititile pot fi desfﬁ§urafe pe teritoriul administrativ al comunei Caraula. Statia de epurare
deserveste comunele Plenita si Caraula, judetul Dolj.
Data emiterii: 21.02.2019 :

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabllltatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala.

"~ Temeiul legal «

Ca urmare a cererii adresate de Compania de Apa Oltenia., cu punctul de lucru din comuna Caraula,
judetul Dolj‘, inregistrata la APM Dolj cu nr. 15567/13.12.2018, in urma analizarii documentelor
transmise §i a verificdrii, in baza HG nr. 1000/2012 privind reorgamzarea si functionarea Agentiei
Nationale pentru Protectia Mediului si a 1nst1tut11lor publice aflate in subordlnea acesteia cu modificérile
si completarlle ulterioare, a OUG nr. 195/2005 pr1v1nd protectia mediylui, aprobata cu modificari si
completdri prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completirile. ulterioare si a OM nr. 1798/2007
pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modlﬁcanle, si completérile ulterioare,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 /{,@Tﬂ’%\ .

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj. anpmfé & A0
: o Sy B3
(l .S:‘(a:&'gk"' 2%




se emite: B SO
Lo AUTORIZATIA DE MEDIU
Pentru Companla de Apa Oltenla cu punctul de Iucru din comuna Caraula judetul Dolj

Documentatla contlne SR

- Figide prezentare si declaratle Dovada plati tarif; Dovadi anunt public;

- Autorizatia de mediu nr.19/29.01.2009 revizuiti la datra de 30 04. 2014

- Decizie transfer Autorizatie de mediu nr.10670/31.10.2014; o

- Proces verbal de verificare a amplasamentului nr.16063/27.12.2018;

- Dec121e prlvmd emlterea autor1zatlel de medlu or. 1556'7/07 01 2019

si urmitoarelé acte de reglementare emise de alte autorltatl

- Autorizatie de gospoddrire a apelor nr. 63/11.04.2018 eliberati de Admlmstrana Bazinala de Apa Jiu;

- Certificat de inreg1strare CUI 1 1400673/02 02 1999- Oﬁcml Reglstrulm Comer;ulul de pe langa
Tribunalul Dolj; "~ * -+ : . '

- Certlﬁcat constatator nr. 47060/ 17 10 2014- Oﬁcml Reg1strulu1 Comerpulm de pe langa Tribunalul
Dolj; ~ A

. Contract de furnizare energle electnca nr.68P/07.12.2017- SC E ON ENERGIE ROMANIA SA;

-  Plan de prevenire si combatere 4 poluarii accidentale inregistrat la"ABA Jiu cu nr. 2749/11.05.2018;

- Fise cu date de secuntate pentru substan;ele f01051te

. b
W

Prezenta autorlzatle se emite cu urmatoarele condltu impuse:*
- Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu minimum 60 de zile inainte de ziua si luna in
care a fost emisa autorizatia de mediu.

- Activitatea'se va desfisura conform'documentatiéi tnaintate;

- Se vor respecta contractele care au stat la baza emiterii prezentel autorizatii de. mediu, se vor
reinnoi sau incheiate noi contracte; dupa caz, in conformitate cu prevedetile legislatiei in vigoare;

- Poludrile accidentale vor fi raportate imediat la Agen‘;la pentru Protectla Mediului Dolj si la Garda
Nationald de Mediu - Comisariatul Judetean Dolj; :

- Titularul va desfasura activititile autorizate fird a crea disconfort vecmatatllor

- Orice accident/incident de mediu vor fi raportate imediat la Garda Nationald de Mediu -
Comisariatul Judetean Dolj si la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj;

- 3@ anunte in caz de modificare a specificului activititii, de schimbare a materiilor prime, inclusiv a
tipurilor de degeuri generate din activitate, altele decat cele specificate in autorizatia de mediu , de
restrangere sau incetare provizorie ori definitiva a activitafii cu cel putin o luni Inainte, autoritatea care a
emis autorizatia, precum si in cazul modificirii parametrilor tehnologici ai instalatiilor sau a modificarii
tehnologiilor de produc’;ie (fabricatie);

- 54 Intretind si sd exploateze mstalatule tehnologice astfel incét acestea sd functioneze la parametrii
proiectati; :

- Sa intrefind si s exploateze instalatiile de protectie a cahtatu factorilor de mediu in conformitate cu
documentatiile tehnice de executie si ale regulamentului de intretinere si exploatare

- S& anunte imediat telefonic autoritatea competentd de eventualele avarii, deranjamente sau dereglan
tehnologice In urma cérora se genereaza noxe ce afecteazi calitatea factorilor de mediu;
- Sd nu degradeze mediul natural amenajat prin depozitiri necontrolate de orice fel;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro

s



‘e

- Si se evite formarea de stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse si subproduse ce se pot
deteriora ori pot deveni deseuri ca urmare a depésirii termenului de valabilitate;
- S nu genereze fenomene de poluare prin descirciri necontrolate de deseuri in mediu;

. - S& nu abandoneze deseurile si s8 nu le dcpontgze in locuri neautorizate; .. . s
- S# separe deseurile tnainte de colectare, In vederea Valonﬁcam sau ellmmarn acestora

Respectarea prevederilor Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, republicatd 2014, cu

modificérile si completirile ulterioare:
- art. 4, respectiv: (1) Urmdtoarea ierarhie se aplicd ca ordine de prioritate in cadrul legislafiei si
politicii de prevenire a generdrii §i de gestionare a deseurilor:

a) prevenirea;

b) pregétirea pentru reutilizare;

¢) reciclarea;

d) alte operatiuni de valorificare, de exemplu valorificarea energetica;

e) eliminarea.

- art. 7: (1) Clasificarea si codificarea deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, se realizeaza potrivit:
a) Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind
deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificérile si completarile ulterioare;

b) Deciziei Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste
de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deseurile si a Directivei
94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase in temeiul art. 1 alin. (4) din
Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deseurile periculoase cu modificarile ulterioare;

¢) Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de
stabilire a unei 11ste de deseun in temelul D1rect1ve1 2008/98/CE a Parlamentulul European sia
Consiliului. A S e T g an fen o arin

(2) Lista deseurilor este obligatorie pentru a deterrmna dacd un deseu trebule cons1derat deseu perlculos
(3) Includerea unui obiect sau a unei substan;e pe listd nu inseamnd cé respectivul obiect ori respectiva
substanta se consideri ca fiind degeu in orice imprejurare.

(4) O substantd sau un obiect este considerat deseu numai in cazul in care corespunde definitiei prevazute
la pct. 9 din anexa nr. 1.

- art. 8: (1) Producitorii si detinatorii de deseuri persoane juridice sunt obllgatl sd Incadreze fiecare tip de
deseu generat din propria activitate in lista deseurilor previzuti la art. 7 alin. (1).

(4) Producitorii gi detinatorii de deseuri persoane juridice sunt obligati si efectueze si sd detind o
caracterizare a deseurilor periculoase generate din propria activitate si a deseurilor care pot fi considerate
periculoase din cauza originii sau compozitiei, in ilitati
metodelor de tratare si eliminare a acestora.

- art. 13: Producétorii de deseuri 51 detindtorii de deseuri au obhgapa valorificarii acestora cu respectarea
prevederilor art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.

- art. 14

(1) Pentru asigurarea unui grad inalt de valorlﬁcare producatorn de deseuri si detindtorii de deseuri sunt
obligati sd colecteze separat cel putin urmétoarele categorii de degeuri: hartie, metal, plastic si sticla.

- art. 17: (2) Producdtorii de deseuri si autoritatile administratiei publice locale sunt obligati si atingd,
pénd la 31 decembrie 2020, un nivel de pregétire pentru reutilizare si reciclare a deseurilor cel putin
pentru degieurile de hartie, metal, plastic i sticld provenind din deseurile menajere sau, dupi caz, din alte
surse, in mésura in care aceste fluxuri de degeuri sunt similare deseurilor care provin din gospodaru de
minimum 50% din masa totali.

- art. 19: (1) Producitorii de deseuri si detindtorii de deseuri au obligatia si supuni deseurile care nu

' _AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
- Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax: 0251.419035, e-mail : office@apmd;. anp
3




au fost valor1ﬁcate unei opera;rum de ehmmare in cond1’;11 de mguran‘;a care’ 1ndephne§te cerintele art.
20.
- art. 20: Gestionarea deseurﬂor trebuie si se reallzeze fara a pune in per1col sanatatea umana si fird a
dduna mediului, in special: - -

a) fard a genera riscuri pentru aer, api, sol fauna sau flors; o

b) fard a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; -

¢) fard a afecta negativ pelsajul sau zonele de interes spe01a1
- art. 22: .
(1) Producatorul de deseuri sau, dupa caz, orice detmator de deseuri are obligatia de a efectua operatiunile
de tratare in conformitate cu prevederlle art. 4 alin. (1) -'(3) si art. 20 sau de a transfera aceste operatiuni
unui operator economic autorizat care desfagoard activitifi de tratare a deseurilor sau unui operator public
ori privat de colectare a deseurilor in confornutate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20. _
(3) Detinétorii/Producatorii de deseuri persoane juridice; comerciantii, precum si operatorii economici
prevazuti la alin. (2) au obligatia sd desemneze o persoani din rindul angajatilor proprii care si
urmdreascd si sd asigure 1ndep11n1rea obhga‘;ulor prevazute de prezenta lege sau si delege aceasta
obligatie unei terte persoane. £
(4) Persoanele desemnate, previzute la'alin. (3), trebuie s fie instruite in domeniul gestmnu deseurilor,
inclusiv a deseurilor penculoase ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate.
- art. 23: (1) Producitorul sau detmatorul care'transferd deseuri citre una dintre persoanele fizice ori
juridice previzute' la art. 22“alin.' (1) in vederea " efectusirii unor operatiuni de tratare preliminard
operatiunilor de valorificare sau de eliminare completd nu este scutlt de responsablhtatea pentru realizarea
operatiunilor de valorificare ori de eliminare complets.
- art. 26: (1) Producitorii si detinatorii de deseuri periculoase, precum si operatorii economici autorizai
din punctul de vedére al protectiei mediului si desfigoare activititi de colectare, transport, stocare si
tratare a deseur‘ilor pe'riculoaS‘e sunt obligati sa c‘olecteze'v sa‘tra’n‘sporte sisi stocheze separat diferitele
substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categone de deseurl in caz de incendiu, astfel
incit sd se poatd asigura un grad ridicat de ‘protectie a mediului §i a s#nititii populatiei potrivit
prevederilor art. 20, incluzdnd a51gurarea trasablhta'gu de la locul de generare la destinatia finald, potrivit
prevederilor art. 49 o
- art. 27 (1) Producitorii si detinatorii de deseuri periculoase, inclusiv comerciantii si brokerii care pot
intra fizic in posesia deseurilor au obligatia s nu amestece diferitele categorii de-deseuri periculoase cu
alte categorii de deseuri periculoase sau cu alte deseuri, substante ori materiale.

(2) Amestecarea include diluarea substantelor periculoase.
- art. 49: (1) Producitorii de deseuri nepericuloase, unititile si intreprinderile previzute la art. 32,
producétorii de deseuri periculoase, operatorii economici care sunt autorizaii pentru colectarea si
transportul deseurilor periculoase sau care actioneazi in calitate de comercianti de deseuri ori brokeri sunt
obligati si asigure evidenta cronologici a gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, precum si a
cantitdtii, naturii si originii deseurilor si, dupi caz, a destinatiei, a frecventei colectirii, a mijlocului de
transport si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare a deseurilor potrivit prevederilor
Deciziei Comisiei 2014/955/UE si sd o pund la dispozitia autoritdtilor competente de control, la cererea
acestora.
(2) Producitorii si detindtorii de deseuri periculoase sunt obligati si defind buletinele de analizi care
caracterizeaza deseurile periculoase si s le transmiti, la cerere, autorititilor competente pentru protectia
mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
4




»

(4) Raportarea datelor si informafiilor privind gestionarea deseurilor se face citre autoritatea teritoriald
pentru protectia mediului, pand la 31 martie a anului urmitor celui de raportare, atét pe suport hértie, cat
si electronic.

- (6)- Operatoru economici:previzuti.la.alin. (1)\»su131t obligati-si.pistreze.evidenta.gestiunii.deseurilor.cel -

putin 3 ani, cu exceptia operatorilor economici care desfésoard activitdti de transport, care trebuie
si pistreze evidenta timp de cel putin 12 luni. '
(7) La cererea autorititilor competente sau a unui detindtor anterior sunt furnizate documentele
justificative conform c#rora operatiunile de gestionare au fost efectuate.
- Urmirirea nivelului de zgomot exterior astfel incit si fie respectate urmitoarele valori recomandate: -
Lech(A) zi (orele 7- 19)- 60 dB
- Lecn(A) seara ( orele 19-23)- 55 dB
" = Lecn(A) noaptea ( orele 23- 7)- 50 dB

conform HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, republicatd in 2008, cu
modificirile si completirile ulterioare si ale Standardului SR 10009-2017 Acustica. Limite admisibile ale
nivelului de zgomot din mediul ambiant;
- S& asigure mésuri si dotéri specifice pentru izolarea si protec’;la fonica a surselor generatoare de zgomot
si vibratii, si verifice eficienta acestora si si pund in exploatare numai pe cele care nu depdgesc pragul
fonic admis, precum si pentru prevenirea disconfortului locatarilor sau vecinilor, eliminarea mirosurilor
pestilentiale si deranjante;
- Sa adopte masuri obligatorii pentru mtre‘;merea si infrumusetarea cladmlor intretinerea spatiilor verzi, a
arborilor si arbustilor decorativi.
Personalul de exploatare va fi instruit asupra misurilor de protectic a mediului, a obhgatulor si
responsabilitatilor ce le revin, _precum §1 a condmllor d1n actele de reglementare in _vederea respectarii
legislatiei de mediu in vigoare; o
- In cazul oricirui incident sau accident care afecteazi med1ul in mod semnificativ, fard a aduce atingere
prevederilor Ordonantei de Urgenti a Guvernului nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobatd prin Legea nr. 19/2008, cu modificérile si
completarile ulterioare, operatorul are urméatoarele obligatii:

a) sd informeze imediat autoritatea competentd pentru protec‘;la mediului si autoritatea competenta
pentru 1nspecjue si control la nivel local;

b) sd ia imediat mésurile pentru limitarea consecintelor asupra mediului §i prevenirea altor incidente sau
accidente p051blle

c) sd ia orice masuri supllmentare con51derate adecvate si impuse de autoritatile competente pe care
acestea le considerd necesare, In vederea limitarii consecintelor asupra mediului §i a prevenirii altor
incidente sau accidente posibile.
- Operatorul are obligatia sa respecte conditiile previzute in autorizatia de mediu;
- in cazul incilcirii oricireia dintre condl’;nle previazute in autorizatia de mediu, operatorul are
urmatoarele obligatii:

- informeaza imediat autoritatea competentd pentru protectia mediului responsablla cu emiterea
autorlzatlel de mediu;
- ia imediat méasurile necesare pentru a restabili conformitatea, in cel mai scurt timp p051b11

potrivit conditiilor din autorizatia de mediu.
- La punctul de lucru se vor péstra autorizatia de mediu si procesele verbale de constatare, intocmite in
urma controalelor privind protec‘;la mediului;
- Se vor asigura lucrarile si dotérile speciale ce apar ca necesare pe parcursul desfigurarii act1v1ta’;11 in
vederea respectirii prevederilor legale in domeniul protectiei mediului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ v
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova cod 200349 ///é;mss‘c},?\\

YIZAT

& < s
5 T e
e .
tle, Ry
P




I

- S notifice autoritatea competents pentru proteciia medivlui- dac# intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oriciror modificari ale conditiilor care au stat la
baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificarii;
. Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului: -

ART. 10 (1) In cazul in care titularii de activitati pentru care este necesard reglementarea din punctul de
vedere al protectiei mediului prin emiterea autorizatiei de mediu, respectiv a autorizatiei integrate de
mediu urmeazi s deruleze sau si fie supusi unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni,
vénzare de active, fuziune, divizdre, concesionare ori in alte situatii care implicd schimbarea titularului
activitatii, precum si in caz de dizolvare urmati de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii,
conform legii, dispozitiile art. 15 alin. (2) lit. a) se aplici in mod corespunzitor. :
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activititilor au obligatia: de a notifica autoritatea
competentd pentru protectia mediului' daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de
reglementare, precum si asupra oricror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de
reglementare, inainte de realizarea modificarii; - T
- La fincetarea activitatii titularul autorizatiei de'mediu este obligat si prevadd i si realizeze toate
mésurile §i lucririle necesare pentru refacerea amplasamenitului in care s-a desfisurat activitatea:

- - lichidarea stocurilor de¢ deseuri prin gestionarea'conform prevederilor prezentei autorizatii si
predarea acestora cétre societiti specializate autorizate;

- igienizarea spatiului si readUcere'a.é.Cestuia la st’ar‘eéi initiald; ‘

-Se vor respecta §i se vor reinnoi contractele care au ‘stat la baza emiterii’ autorizatiei de mediu, sau
incheiate noi contracte dupd caz. * ‘7 v S
Titularul de activitate este obligat s respecte in integralitate prevederile urmitoarelor
acte normative: Lo T o '
- OUG 195/2005 "aprobatd prin Legea '265/2006 privind protéctia 'mediului cu modificarile i
completdrile ulterioare; e e EEE o
- Ordinul 1171/2018 privind aprobarea Procedurii pentru aplicarea vizei anuale a autorizatiei de mediu
si autorizatiei integrate de mediu
- Legea 211/2011 privind. regimul deseurilor, republicati 20 14, cu modificarile  si .completirile
ulterioare; o B Tt , o B '
- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile §i completirile ulterioare;
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste
de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deseurile si a Directivei
94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase, cu modificarile ulterioare;
- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Roméaniei;
- Legea 458/2002 republicatd 2011 privind calitatea apei potabile, cu modificirile si completirile
ulterioare; . , _ :
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificdrile si completirile ulterioare;
- HG 188/2002 cu modificirile §i completirile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descércare in mediul acvatic a apelor uzate;
- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor transportabile
pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL;
- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poludrii mediului, cu modificérile si completirile ulterioare;
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor, cu modificarile si completirile ulterioare ;
- OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra
mediului, cu modificarile si completirile ulterioare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro




- Ordin nr. 344/708 din 2004 peﬁtru aprobarea Normelor tehnice privind protecfia mediului i in
special a solurilor, cand se utilizeazi namolurile de epurare in agriculturd, cu modificarile si completarile
ulterioare ‘

ul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea Si
EeieIor s (REACEY, 8 TR s A Betiiel Fiopene pontiu Produse CHifiice,
de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si
a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliutui si a
Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei ‘

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008
privind clasificarea, etichetarea §i ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare
a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006, -Regulamentul 830-2015 - din 28 mai 2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH);

- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicat privind regimul substanfelor si preparatelor chimice
periculoase, cu modificérile i completérile ulterioare;

- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de Administratia Bazinala Jin
si autorizatiilor sanitare de functionare emise de DSP Dolj;

- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobatd prin Legea 105/2006 cu modificérile si
completérile ulterioare

- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la
Fondul pentru mediu, cu modificérile si completirile ulterioare; ‘

- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului si confinutului formularului "Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare si depunere a-acestuia; - - -

in situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Prezenta autorizatie se suspendi de catre autoritatea emitentd, pentru nerespectarea
prevederilor acesteia, dupa o notificare prealabila prin care se poate acorda un termen de
cel mult 60 de zile pentru indeplinirea obligatiilor. Suspendarea se mentine pana la
eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni.: '

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata

Captarea, tratarea si distributia apei in comuna Caraula;

Retea de canalizare si statie de epurare in comuna Caraula;statia de epurare deserveste comunele Plenita
si Caraula. ‘

1. Dotiéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
- Surs# de api: 2 foraje la addncimea de 70 m §i 40 m amplasate la o distanta de minim 150 m intre
ele, echipate cu pompe submersibile cu Q=5,5 I/s pentru F1 si 4,3 I/s pentru F2; .
- sistem de aductiune cu lungimea de 300 m de la forajul F1 la rezervorul de 50 me si 200 m de la
forajul F2 la rezervorul de 100 mc; :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro

\

& i

7 0. [ o
. LT AT ]

Ki & ek g B h

W yE




- rezervor semiingropat 50 me din Polistif; .
- rezervor semiingropat 100 me din beton armat; L , o
- Gospodarie de apa, amplasati in localitatea Caraula este dotats cu Instalatie de tratare a apei brute
prelevate din subteran cu instalatie de clorare pentru debitul captat;
- Statia de clorinare este amenajatii intr-o cladire tip constructie monobloc cu dous compartimente
care cuprinde: compartimentul pompei. pentru ejectorul de clor, instalatia de contorizare si instalatiile
anexe, tablou electric, camera de supraveghere si panoul. de control si al doilea compartiment destinat
aparatului de dozare a clorului si buteliilor de clor.. .. ‘ R “H .
= Refea de distributie apa cu lungimea totali de 16000 m; 49 cismele stradale; 5 hidranti;
= - Rezerva intangibild de incendiu exte de 220,11 me stocatd in rezervor; | .
- Reteava de canalizare este de forma ramificats, determinati de trama stradald, cu lungimea totala
de cca 15954 m, 5 statii de pompare echipate fiecare ¢u cate 2 electropompe submersibile cu Q=3,0-12,30
o/ . st ‘u ca g
- Statie de epurare situatd la cca 500 m de zona de locuinte, pe teren.ce apartine domeniului public
administrat de Primaria Comunei Caraula, pe o suprafafd de teren de.1092 mp, compusi din: ' :
- Instalatia de epurare mecano-biologica tip MBBR, cu biofilm fixat pe suport plutitor
defosforizare pe cale chimici cu Qzi med=896,68 mc/zi cu urmiitoarele componente:
- Unitate tratare mecanica- vand cutit DN400; gritar manual ( treapta grosierd); 2
electropompe” statie prepompare, submersibile; siti automata; electropompd de nisip; mixer
submersibil, 3 ‘el'ectropompc submersibile;
- Unitate' tratare ‘biologics automatizati-"'3 'containere’ alcituite din: reactor monobloc,
suflanta centrifugs, difuzor, decantor tubular; “"pompd recirculare amestec lichid, pompa de
“n#mol; , o A '
- - Unitate dezinfectie cu raze ultraviolete; - Vel -
- Unitate de deshidratare niimol- bazin de stocare: ndmol, mixer bazin de stocare, sistem
'+ preparare electrolit, pompa dozare polielectrolit,pompa alimentare filtru presa, filtru presd;
- . Cabina de echipamente- 1 container- cabini echipamente, pompa de dozare substanti
chimic&(FeCl3), tanc de stocare substante chimice (FeCl3), spectrofotometru, grup. sanitar;
- Platforma betonata previzuti cu sifon de scurgere pentru stocarea turtelor rezultate de la
unitatea de deshidratare; ’ S
- Statii de pompare pe traseul retelei de canalizare- 5 statii de pompare ;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare, cantitati
- Apa captatd din cele doud foraje hidrogeologice conform Autorizatiei de Gospoddrire a Apelor Volume

si debite de api autorizate:
Qzi med = 564,34 mc/zi ( 6,5 I/s);
Qzi max = 733,64 mc/zi ( 8,40 I/s);
V an = 206 mii mc/an.

- ape uzate menajere de pe raza localititilor Plenita si Caraula, judetul Dolj procesate in statia de epurare.
Volumele de ape uzate evacuate zilnic ( capacitate proiectata) conform autorizatiei ABA Jiu:

Categoria Receptor autorizat Volume totale evacuate zilnic Qorar max
apei eceplor autorlz Maxim(mc) | Mediu(me) | Anual(mii mc) Mc/h
Menajere- Paraul Baboita la 150 m de

Caraula confluent cu Baboia 733,64 564,34 206 i;fe%’?ﬁ? N,

Q@

Fa

V2R

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro

) e o * X
/af Qx@;‘.‘“"‘ . ’




Men?lj ere- Statie Epurare Caraula 904,60 695,90 254 105,5
Plenita

Total - 1638,24 1260,24 460 153,23

W gt e et ot 0S8 i s i i A o e S fint i N " i,

- Clor gazos ambalat in buteln de 50 kg a51gurat prm contract cu ﬁrma autorlzata- cca 75 kg/an staua este
dotatd cu 2 butelii.

- Solutie de lapte de var ( hidroxid de calciu)- bazin utilizat in eventualitatea depistarii de scépéri de clor
din butelii pentru imersarea buteliei defecte; .

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- energia electricd: din sistemul energetic national;
- scurgerea apelor rezultate de la cismele se asigurd prin rigole stradale.
- apele uzate menajere de la grupul sanitar al gospodiriei de apd din sistemul intern- sifoane de
pardoseald in statia de tratare si in statia de clorinare si de la spélarea in contracurent a filtrelor-se
evacueaza in bazin etans vidanjabil V=2 mc.
- evacuarea apelor menajere epurate se face in receptor autonzat conform Autorizatiei de Gospodarirea
Apelor- pardul Baboita, la 150m de confluenta cu Baboia — conform Autorizatiei de Gospodarire a
Apelor;
- apele meteorice se colecteaza prin rigole stradale;

4. Descrierea principalelor faze ale procesulul tehnologic sau ale act1v1ta§11
CAPTAREA, TRATAREA SIDISTRIBUTIA APEI POTABILE - ¢ s e e
- captarea apei brute de la puturile forate;
- eliminare h1drogen sulfurat in turnul de stripare cu aer cald in contracurent;
- preclorinare- prin injectare de hipoclorit; :
- filtrare -apa cu solide suspendate este trecutd prmtr-un mediu cu por021tate alternativa in vederea
elimindrii turbiditatii;tipul de material gi marimea mediilor filtrante depinde de particulele solide ce
urmeaza a fi indepartate;
- fierul si celelalte particule aflate in suspensie se Inlédturd cu ajutorul unui filtru format din
amestec de nisip si materiale organice de diferite mérimi;
- filtrarea prin granule de cirbune activ- pentru eliminarea elementelor reziduale nedorite
(clor, cloramina) si imbunatatirea calitétii parametrilor organoleptici; .
- post clorinarea- realizatéd cu clor gazos cu scopul de a mentine o concentratie de clor rezidual de 0,220-
. 0,550 mg/1 conform legislatiei in vigoare.
- Inmagazinarea apei potabilizate si distributia.
CANALIZARE S1STATIE DE EPURARE
- - colectarea apelor uzate menajere prin reteaua de canalizare in comuna Caraula;
- epurare in statia de epurare a apelor colectate din retelele de canalizare ale comunelor Plenita si
Caraula dupa cum urmeaza:
- treapta mecanicé- preepurare mecano-biologica ( separare suspensii grosiere prin sitare automata,
Indepértarea grasimilor si nisipului in decantoarele primare);
- treapta biologic#- epurare b1010g1ca unde au loc procese de nitrificare, denitrificare, stabilizare a
namolului, decantare In decantor secundar, trecere prin bazin de stocare si prelevare probe;
- tratarea nimolului in exces- nimolul in exces ramas in bazinul de stocare se supune deshldratarn in
unitatea de deshidratare;’
- evacuare apa epuratd in pardul Baboita conform Autorizatiei de gospodérire a apelor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
: Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova cod 200349

9

g ghin



PR

5. Produsele si subprodusele obglnute . s ' '
- apa potabild pentru alimentarea localititii Caraula — conform cerm’;el de apa si volumelor aprobate prin
Autorizatia de Gospodanre aApelor;: - 0o ’
- ape uzate menajere din refelele de canalizare ale comunelor Plenita si Caraula epurate;’

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

7. Alte date speclfice actnvntagu (coduri CAEN Rev 2 care se desfasoara pe amplasament dar nu
. intri pe procedura de autorizare)
Nueste cazul. =~

8. Programul de fimé;ioxiélre, _‘ e
24 ore/zi; 7 zile/saptiménd; 365 zile/an;

IL. Instalatiile, mﬁéui‘ilesi‘ conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retmerea, evacuarea §1 dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu)- AR IRTU
APA: - statie de epurare cu treapta mecanici si treapta blolo gicd, dezinfectie apa epurata cu UV ;
- apa rezultaté de la spilarea in contracurent a filtrelor se evacueazi in bazinul etans v1danj abil;
- este interzisa evacuarea apelor uzate neepurate in cursuri de rduri sau in subteran.” Scurgerea
apelor pluviale se asiguri prin rigolele existente; ’ o
- apa rezultati dm scurgerea turtelor este preluati de canahzarea interioard §i reintrodusa in statia
de epurare; : S !
SOL:-spatii special destlnate pentru dep021tarea materiilor prime §i auxiliare, a deseurilor rezultate din
activitate, previzute cu pardoseald betonats.

AER:-clorul utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizirii este aprovizionat in recipiente metalice,
originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificatd periodic. d1n punct de vedere tehnic de
catre firmé autorizata, s , /

-bazin cu solutie alcalini (lapte de var) pentru imersarea rempien’gﬂor defectl in eventualitatea
scapdrilor de clor din recipiente defecte; ~
-sistem automat de detectare a concentratiei de clor in statia de tratare gi sistem de ventilatie in
spatiul de depozitare.
Alte surse de poluare

Apa
Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii. -

Sol
- platformd betonatd special amenajatd pentru stocarea sacilor in care se colecteazi nidmolul

deshidratat pana cind este transportat la platforma de stocare temporari din Facai;

Alti factori de mediu (dupi caz)
Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
10

(4]




2. Alte amenajiiri speciale, dotiri si miisuri pentru protectia mediului:

apa rezultati de pe platforma de namol special amenajati este reintrodusd in circuitul de epurare;
- Vor_ fi_respectate prevederile Reglementirile nationale si ale Uniunii Europene care vizeazd

" valorificarea namolurilor rezultate din statiile de epurare a apelor uzate;
. statia de epurare a apelor uzate va fi exploatata si intretinuta astfel incét s se asigure performante

corespunzitoare in conditiile climatice locale normale si in functie de incércarea cu poluanti a apelor

uzate supuse epurérii;
- nu se evacueazi ape uzate neepurate in cursuri de ape sau in subteran;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depisiri permise si in ce conditii
Nu se admit depisiri de la prevederile legislatiei de mediu in vigoare;

Valori limiti pentru aer in conditii de functionare normale
- respectarea prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

Concentratii maxime admise pentru apa epurati evacuati in emisar.

Valorile limiti ale parametrilor apei epurate la iesirea din stafia de epurare vor respecta
prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de ABA Jiu astfel incat si fie respectate
prevederile HG 188/2002, cu modificérile si completanle ulterioare — NTPA 001 si a Ordinului 31/2006
al MMGA;

Valorile limits ale parametrilor ape1 la intrarea in statia de epurare vor respecta prevederile
Autorizatiei de gospodarlre a apelor emisi de ABA’ Jiu astfel incdt sd fie respectate prevederile HG
188/2002, cu modificérile si completérile ulterioare - NTPA 002;

in situatii de avarie/nefunctionare statie de epurare sau poludri accidentale vor fi respectate
prevederile Planului de Prevenire si combatere a poludrii accidentale aprobat de Administratiei Bazinala
de Apa Jiu/Sistemul de Gospodarire a Apelor Dolj.
- Masuri ce vor luate in caz de avarie a statiei de epurare :

1. In cazul unei avarii la statia de epurare: se inchide vana de intrare in statia de epurare a apelor
uzate colectate, si se fac demersuri pentru remedierea situatiei ;In acest timp instalatia de canalizare
colecteaza pana la un anumit nivel, volumul de apa uzata. Dacd sifua’;ia nu este remediatd in timp util,
acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea mai apropiata statie de epurare.

2. In cazul in care in reteaua de canalizare sunt deversate substante poluante iar statia de epurare este in
avarie, aceste ape vor fi colectate in bazinul primar din statia de epurare unde se va interveni cu material
absorbant, neutralizant, etc in vederea diminuarii efectelor iar apoi acestea vor fi vidanjate cu vidanja
proprie si transportate in cea mai apropiata statie de epurare.

Valori admise pentru sol
- Conform Ordinului nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza nadmolurile de epurare in agriculturd, cu modificérile
si completarlle ulterioare;

Zgomot
- conform prevedetilor OUG 195/2005 aprobata prin Legea 265/2006 privind protectia mediului, cu
modificirile si completirile ulterioare, art. 64, litera f: Persoanele fizice si juridice au obligatia de a
asigura masuri si dotari speciale pentru izolarea si protectia fonica a surselor generatoare de zgomot si

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
11




vibrafii, astfel incat sd nu conduci, prin functionarea acestora, la depasi

ambiental.

- conform prevederilor Ordinului Ministerului Sanatafii nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de
igiend §i sdnatate publici privind mediul de viati al populatiei, art.16: la limita receptorilor protejati,
zgomotul datorat activitatii pe amplasamentele autorizate nu va depési nivelul admis: 55 dB si curba
zgomot Cz 50 in timpul zilei, respectiv 45 dB si curba zgomot Cz 40 in timpul noptii.

III. Monitorizarea mediului .-

.8

C

‘

-

réa ni

velurilor limitd a zgomotului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului

Nu este cazul.

Monitorizarea apei

N i

Pentru apele uzate la intrarea in statia de epurare, vor fi analizati indicatorii specificati in
Autorizatia de gospodarire a apelor emisa de ABA Jiu;

Pentru apele uzate la iesirea din statia de ep

Autorizatia de gospodarire a apelor emisi de ABA Jiu- lunar;

Monitorizarea calititii apei potabile se face in labo

si de Laboratorul central CAO si laboratorul DSP. |

Va fi respectatd frecventa de monitorizare impu

apelor emisd;

s

Ty,

urare, vor fi analizati indicatorii specificati in
rator propriu, aflat la stafia de tratare a apei, dar

sa de ABA Jiu ISrin autorizatia de gospodairire a

2. Datele ce vor fi raportate auttiﬁtiﬁi pentru protectia médiului si periodicitatea se regisesc la
capitolul VII, in tabelul care centralizeazii toate obligatiile de raportare ale titularului.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor

ceak

- 1. Degeuri produse

-
2003 01 deseuri municipale activitai 0,50 Metri Valorificare
amestecate administrative cubi/luna
19 08 01| deseuri retinute pe site | epurare ape | 5,00 |Kilogram/lu| Eliminare
uzate na

19 08 02 deseuri de Ia epurare ape | 5,00 |Kilogram/lu| Eliminare
deznisipatoare uzate na

19 08 05| namoluri de la epurarea | epurare ape | 100,00 |[Kilogram/zi| Valorificare

apelor uzate orasenesti uzate

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdi.anpm.ro

[

(t




-

. stabilire

Deseurile identificate pe parcursul desfasurarii activitatii vor fi clasificate si codificate potr1v1t
Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului, Deciziei Comisiei 2000/532/CE si
Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de
&gg ,,,,, liste de de§eur1 in temelul D1rect1ve' 2008/98LQE a_Parlamentului European §1 a
Consﬂnﬂul incluse in ev1den‘;a gestlunu deseunlor si | valorificate/eliminate conform prevedenlor legale
corespunzitoare fiecérui tip de degeu. :

- deseurile rezultate din activitate, vor fi stocate separat, pe categorii, in containere adecvate,
amplasate in spatii special amenajate, in condiii care sd garanteze reducerea riscului pentru sanatatea
umani si deteriorarea calitétii mediului,

- valorificarea/eliminarea deseurilor se va face prin intermediul operatorilor economici autorizati, in
baza contractelor incheiate

- se va evita formarea de stocuri de deseuri care urmeazi sd fie valorificate/eliminate care ar putea
genera fenomene de poluare a mediului sau care si prezinte riscuri asupra sénétitii populaiei;

- deseuri periculoase vor fi stocate separat pe categorii, in functie de proprietitile fizico-chimice, de
compatibilititi si de natura substantelor de stlngere care pot fi utilizate pentru fiecare categone de deseuri
in caz de incendiu, astfel incét si se poatd asigura un grad ridicat de protectie a mediului i a sénététii
populatiei.

- deseurile periculoase vor fi ambalate si etichetate potrivit prevederilor Regulamentului (CE) nr.
1.272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea,
etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare §i de abrogare a directivelor
67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006.

Gestionarea nimolurilor rezultate din_statia de epurare ape uzate se va face cu respectarea
reglementarilor legale, care prioritizeaza optiunile de gestionare a acestora in vederea prevenirii si
reducerii efectelor nocive asupra solurilor, ‘apelor, vegetatiei, animalelor si omului, astfel incét s se
asigure utilizarea corectd a acestor ndmoluri si valorificarea potentialului agrochimic al nidmolurilor de
epurare.

Producétorul de deseuri are obligatia de a 1dent1ﬁca si utiliza toate p051b111tat1le de valorificare a
deseurilor inaintea eliminarii acestora.

Astfel, in conformitate cu ierarhia gestionarii deseurilor, namolul de epurare trebuie valorificat ori de cate
ori este posibil. Deoarece namolul de epurare contine compusi cu proprietati agronomice utile (materii
organice, azot, fosfor, potasiu, calciu, magneziu, microelemente, etc), principala modalitate de
valorificare a acestuia vizeaza utilizarea in agricultura, nefiind insa excluse posibilitatile de utilizare in
silvicultura sau pentru remedierea terenurilor degradate. Pentru utilizarea in agricultura, sunt stabilite
cerintele minime de calitate, atat pentru namolul utilizat in agricultura, cat si pentru solul pe care se aplica
namol, precum si obligatiile producatorilor si utilizatorilor de namol — conditii impuse prin Ordinul
344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cdnd se
utilizeazi namolurile de epurare in agriculturd cu modificarile si completarile ulterioare. Astfel,

- Se interzice utilizarea namolurilor atunci cind concentratia unuia sau mai multor metale grele din sol
depaseste valorile limita stabilite in tabelul nr. 1.1, din Ordinul 344/2004 si trebuie luate mésuri pentru ca
aceste valori limitd si nu fie depégite ca urmare a utilizérii ndmolurilor.

- Pe terenurile agricole se pot aplica numai ndmolurile al céror continut in elemente poluante nu depasegte
limitele prezentate in tabelul nr. 1.2, din Ordinul 344/2004.

- Cantitatile maxime admisibile de metale grele care pot fi aplicate pe sol pe unitatea de suprafatd si pe an
sunt in conformitate cu tabelul nr. 1.3, din Ordinul 344/2004.

Pentru alte elemente poluante care nu sunt existente in tabelele nr. 1.1, 1.2 si 1.3, restrictiile §i utilizarea
namolurilor vor fi stabilite de cétre autoritatea teritoriald de protectie a mediului, in baza recomandérilor
primite din partea autorititilor centrale de mediu, pe baza studiilor efectuate de Institutul National de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : ofﬁce@apmd1 anpm.r
13




[ fppe oL Lot aste

Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Mediului si de Institutul de Cercetari pentru Pedologie si

Agrochimie, pentru fiecare stati¢ de epurare, pe baza analizelor de sol si nimol. _
- Pot fi utilizate in agriculturd numai’ namolurile tratate’ (nimolurilé tratate printr-un proces biologic,
chimic ori termic, prin stocare pe termen lung sau prin orice alt procedeu corespunzitor care si reduci in
mod semnificativ puterea acestora de fermentare i riscurile sanitare rezultate prin utilizarea lor), pentru
care s-a emis permisul de aplicare de catre agentia locald de protectie a 'mediului pe baza studiului
agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice (OSPA) si aprobat de directia
pentru agriculturd si' dezvoltare rurald. In studiu trebuie si se prevadd conditiile pe care trebuie si le
respecte producétorul si utilizatorul nimolului pentru a se asigura protectia mediului.

- Producatorii de ndmoluri trebuie si furnizeze utilizatorului de namol, ¢u regularitate, informatii privind
disponibilul ‘de némol §i caracteristicile nimolului, conform urmatorilor indicatori de caracterizare: pH,
umiditate, pierdere la c{alcinare, carbon organic total, azot, fosfor, potasiu, cadmiu, crom, cupru, mercur,
nichel, plumb, zinc o e o o

Conform Ordinului 344/2004, Cap.'2, producitorul de namiol are urmétoarels obligatii: v

1. sa anunfe autoritatea teritoriald de' mediu si utilizatorii de ndmol déspre eventualii poluanti existenti in
nimol; = o '

2. s identifice utilizatorul de niimol i suprafetele agricole (inclusiv pe cele sensibile) care intrunesc
conditiile necesare utilizdrii ndmolului, pe baza studiilor pedologice intocmite, la cererea producitorului,
de citre oficiile teritoriale de studii pedologice si agrochimice;

3. sa contacteze utilizatorul dé namiol i s evalueze posibilititile de utilizare a nimolului. ‘

Pentru a obtine permisul de aplicare in baza'autorizatiei de functionare a statiei de epurare, producitorul
de nédmol trebuie sd trimita autoritdtii teritoriale competente, cu cel putin o lund inainte de perioada de
imprigtiere, date cu privire la: ‘ _ . o

a) cantititile de ndmoluri generate si cantitdtile de namoluri furnizate pentru utilizarea in agricultura;

b) compozitia si caracteristicile ndmolurilor, conform ‘indicatorilor de caracterizare a nimolurilor din
prezentul ordin; - T . :

c) tipul de tratament efectuat asupra nimolului;

d) datele de identificare a utilizatorilor de nimoluri;

e) datele-despre localizarea suprafetei agricole pe care urmeazi sd se aplice ndmol;-

f) perioada probabild de impragtiere; ~~ - ;0 T e T e

g) tipul culturii; Cor e N
4. sé asigure transportul si impréstierea namolului; =~
5. s@ anunfe autoritatea teritoriald de mediu in cazul nerespectirii conditiilor initiale de eliberare a
permisului de impristiere, la schimbarea terenului, sau in cazul in care utilizatorul de nimol refuzi
ulterior ndmolul; ' _

6. sa aleagd solutia de eliminare a namolului (incinerare, depozitare) in cazul neobtinerii autorizatiei de
imprégtiere a ndmolului sau in situatia in care nu gaseste loc de Impristiere;

7. sé tind la zi registrele cu:

a) cantitétile de ndmoluri produse si cantititile de ndmoluri furnizate pentru agricultur;

b) compozitia si caracteristicile ndmolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a namolurilor din
prezentul ordin;

c) tipul de tratament efectuat; =

d) numele si adresele destinatarilor de namoluri si locurile de utilizare a ndmolurilor;

8. s3 comunice, la cererea autoritétilor competente, informatiile care se giisesc in registrele de evidents;

9. sé realizeze studiul agrochimic special de control §i monitoring al solului pe care s-a aplicat ndmolul.

P

A
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ F
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 i NESC 0

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro "\%\9
14

[

(v



Producitorul este responsabil de nidmol pentru tot ceea ce inseamnd calitatea, cantitatea, transportul,

impristierea nimolului pe suprafetele agricole, precum si pentru efectele acestuia asupra mediului i
sénétatii omului dupa utilizare.
. .In.situatia in.care.analizele.de. laborator.indicd, faptul. ¢ ndmolul.de la.statia.de.epurare nu. se.preteazi .
utilizirii in agriculturd, operatorul va trebui s3 géseasca alte modalitati de valorificare a ndmolului admise
de legislatia in vigoare
Ca alternativa de gestionare a namolului de epurare o reprezinta recuperarea energiei din namol prin
incinerarea acestuia in incineratoare de deseuri sau coincinerarea in fabrici de ciment sau termocentrale.
Optiunea ultima in ceea ce priveste gestionarea namolului o reprezinta eliminarea acestuia prin depozitare
in cadrul unui depozit de deseuri, fiind recomandata doar in cazul in care nu exista alta cale de eliminare
sau de valorificare a namolului, cu respectarea HG 349/2005 privind depozitarea deseurilor,. cu
modificarile si completirile ulterioare, OMMGA 757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind
depozitarea deseurilor precum si. Ordinului MMGA nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare
si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationald de deseuri acceptate in
fiecare clasé de depozit de deseuri, cu modificarile si completrile ulterioare

Niamolul de epurare trebuie supus unor procedee de tratare, in vederea reducerii cantitatii si asigurarii
unor parametrii de calitate care sa permita gestionarea acestuia in conditii de siguranta pentru sanatatea
umana si mediu. Procedeele de tratare a namolului includ: ingrosarea si deshidratarea namolului
(mecanica sau naturala — paturi de uscare), in vederea reducerii continutului de apa si a volumelor de
namol, conditionarea namolului (chimica sau termica) pentru cresterea eficientei proceselor de ingrosare
sau de deshidratare a namolului. Aditional, conditionarea namolului poate contribui si la eliminarea
potentialilor agenti patogeni, stabilizarea namolului (chimica sau biologica — fermentare aeroba sau
anaeroba) in vederea reducerii fermentabilitatii acestuia (reducerea materulor orgamce blodegradablle), a
mirosurilor si eliminarii potentialilor agenti patogeni. o

2. Deseuri colectate

Nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar

Nu este cazul.

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)
Nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si masurlle pentru protectia mediului
Deseuri transportate
Transportul degeurilor se face cu mijloace de transport adecvate naturii deseurilor transportate,
asigurandu-se respectarea normelor pr1v1nd sdndtatea populatiei si a mediului inconjurétor. .
- Titularul de activitate generator de deseuri periculoase/nepericuloase are obligatia si intocmeasci
~ formularul pentru aprobarea transportulul in conformitate cu prevederile HG 1061/2008, art. 4 respectiv
art. 20. .

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor
- conform prevederilor Legii 211/2011, art. 49 - evidenta cronologici a gestiunii degeurilor pentru fiecare
tip de deseu, .precum si a cantitatii, naturii §i originii deseurilor si, dupa caz, a destinatiei, a frecventei
predarii, si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare a degeurilor.

7. Ambalaje folosite
Nu este cazul.

. - AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 A
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm £¢*
‘ 15




8. Modul de gospodarlre a ambalajelor
Nu este cazul. ’

V. Modul de gospodirire a substantelor si amesti?cﬁrilé periculoase .
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite
- clor gazos- cca. 2 butelii/lung; G e T e

2. Modul de gospodarlre

NI ambalare ambalaje onglnale ale ﬁlrmzonlor
. -, transport: mijloace de transport autorizate;....
- depozitare: in statia de tratare api;
- folosire/comercializare: folosire pentru tratarea apei;
3. Modul de gospodirire a ambalajelor folosite la substantele si amestecurile periculoase
Returnare la furnizori sau predare citre societiti specializate, autorizate in vederea
elimindrii/valorificarii. ' ’ : _
L . 1
4. Instalatiile, amenajarlle, dotarlle si misurile pentru protectia factorilor de mediiu,{gi pentru
mterven;le in caz de acc1dent : ' R ‘

- vor fi- respectate prevederlle ﬁgelor cu date de secuntate pentru substantele gestlonate
- se vor respecta normele generale si specifice de apédrare unpotnva incendiilor impuse de ISU
Oltenia Dol]

S. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase
Sistem propriu de gestiune. o, oo

VL Programul de conformare - misuri . pentru reducerea efectelor prezente s1 viitoare ale

activititilor Lt , S
Nu este cazul. ‘ ‘ L : S

VII. Datele ce vor fi raportate autoritiitii pentru protectia mediului si periodicitatea

1 Statistica deseurilor: Chestionar 4: anual 1 februarie - 15 iunie| Chestionar 4. PRODDES —
PRODDES - completat de completat de producatorii de
producatorii de deseuri. deseuri.
2 | Statistica deseurilor: Chestionar 3: anual 1 februarie - 15 iunie| Chestionar 3: NAMOL —
NAMOL - completat de operatorii ‘| completat de operatorii ce
ce au in gestiune statii de epurare. au in gestiune statii de
epurare.

- centralizator buletine ape uzate la intrarea in Statia de epurare — anual;
- centralizator buletine ape epurate la evacuarea din statia de epurare — anual;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
16

5

v




- buletin de analizi pentru nimolul rezultat la Statia de epurare — se va efectua pe fiecare sarjd de namol

deshidratat pentru a putea fi stabilitd compozitia, implicit posibilitatea utilizarii/valorificarii/eliminérii in

_ conditiile prevazute de legislatia in vigoare;
- raportarea gestlu'nu” deseurllor “conform prevederllor art. 49" din’ Legea 112011 pr1v1nd reg1mu1

deseurilor, republicati 2014~ anual pana pe 31 martie;

- raportare privind cantitatile de substante chimice utilizate in activitatea desfisurati, la sohc1tarea APM

Dolj — in SIM;

- Raport Anual de Mediu pentru anul precedent raportat la capitolele prezentei AM- odati cu

solicitarea vizei anuale; ' 4

- Alte date necesare APM Dolj si GNM-CJ Dol; - la solicitare.

Prezenta autorizatie de mediu contine 17 (saptesprezece) pagini si a fost eliberata in trei exemplare

SEF SERVICIU A.A.A,,
Chimist Danuzia Mazilu/

/

o . /
Intocmit,

Ing. Cristina Marinescu

A,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
17




